
Výživa a potraviny 

Blahopřejeme 

Paní doc. PhDr. Slávka Fraňková, DrSc. 
Rádi bychom připomněli práci a aktivity paní docentky Fraňkové , která v led

nu t. r. slaví významné životní výročí. Paní docentka studovala psychologii 
a filozofii na Filosofické fakultě UK v Praze a po studiích nastoupila do pra
covního poměru Ustavu pro výzkum výživy lidu. Zde působila až do doby 
zrušení Ustavu (1971) a dále se věnovala psychologii a výživě i na dalších 
pracov ištích. Paní docentka se nejdUve zabývala výzkumem u zvířecích 
modelů , kdy na Fyziologickém ústavu CSAV obhájila kandidátskou disertační 
práci na téma „Vliv tuků na vyšší nervovou činnost krys". Postupně pak ve své 
výzkumné činnosti přecházela ke studiím člověka. Po studijním pobytu 
na Cornellově univerzitě v Ithace (Graduated School of Nutrition , NY, USA) 
dále spolupracovala s farmakology, fyziology a specialisty různých oborů 
teoretické i klinické medicíny . Uvědomovala si, jak psychologie (zejména 
česká) opomíjí úzké vztahy a vzájemnou souvislost mezi výživou a psychikou. 
Věnovala se především vztahům mezi úrovní výživy a senzorické stimulace , 
a to již od rané ontogeneze. Byly to dále práce, které se zaměřovaly na protei
ne-energetickou malnutrici a ?měny chování po realimentaci. V r. 1981 obhájila 
na Psychologickém ústavu CSAV doktorskou dizertační práci "Psychologie 
malnutrice ". Kromě přednášek na katedře psychologie Filozofické fakulty 
UK byla 54x pozvána k prezentacím svých studií na konference a semináře 
v zahraničí , hlavně v USA, v evropských zemích a v Indii. 

Ve finální fázi své pracovní kariery pracovala na katedře psychologie Filo
sofické fakulty , kde se habilitovala a zavedla do výuky předmět psychologie 
výživy. 

Paní docentka je dlouholetou aktivní členkou Společnosti pro výživu. Před 
nášela na četných našich konferencích , posílala své příspěvky do časopisu. 
Ve svých prezentacích uváděla výsledky výzkumů k výživě a osobnosti dětí, 
zabývala se i nadváhou a obezitou . K této problematice publikovala četné 
články, monografie i publikace. Ve spolupráci s dalšími autory tak například 
publikovala knížky : ,,Výž iva a vývoj osob~~sti_dítěte" ne~o „ D(tě ~ nadváh?~ 
a jeho problémy ". Tyto publikace samozreime podrobne popIs_uJI vzt~h d~t~ 
k jídlu , věnuj í se rodině i otázkám školního stravování a metod1kam pos1lovan1 
pozit ivních přístupů k dětem v problematických situacích. , 

Jak pan í docentka uvádí , nebyla její životní dráha vždy zcela jednodu?ha , 
několikrát musela změnit obor , který byl vždy nový, ale dával mnoho vyzev 
a umožni l spolupráci i trvalé P!átel~tví s v~_lmi_cenný~i ?,s9bno~t~i naší i ~a.
hraniční vědy a praxe. Krome rodiny patnl _vsE:c~en JeJ1, cas_ ve~s1no~ ~rac_i. 
Nicméně k jejím zálibám patřil skauting, ly~o~arn,_ st~ln_1 ten!s, lidove p1sne, 
hudba cestování také orientalistika a v mlad1 aktIvne lidove tance. v ro~e 2018 měla pan í docentka na konferenci Dětská v~ži~a a obezita 
„ Laudační přednášku". Při P!ílež it9?ti souč_asnéh~ životního ub1lea bY,chom 
paní docentce chtěli vopětne P~í?!at h_?dne ~d~av1 a pohody do aalšt 
a chtěli bychom 'í podekovat za JeJI skvelou pracI, kterou P. 
ci Společn i výživu. MU 

VÝÍIVA~ 
a potraviny 
Recenzovaný odborný časopis 

Vydavatel: 
výživaservis s.r.o., 
Slezská 32, 120 00 Praha 2, 
IČ: 27075061 , 
DIČ: CZ27075061 , 
jsme plátci DPH 
tel. 267 311 280 , 
fax. 271 732 669. 
e-mail: info@vyzivaspol .cz 
http :j/www.vyzivaspol.cz 
MK CR E 1133, ISSN 1211-846X 

Vychází jednou za dva měsíce ~ '}'oto 
č1slo vyšlo 27. 1. 2021. ,,Nevyzada
né rukopisy se nevraceJ1. Za ob~a~ 
hovou správnost článku odpov1da 
autor. Řídí redakční rada - pře~ 
sedkyně prof. Ing. J_§lna Dosta: 
lová , CSc ., místopredsedkyne 
redakční rady doc. MUDr. Jolé3;
na Rambousková, CSc., členo".e: 
Ing. Jarmila Blattná, CSc., Ing. _Da,:.11el 
Bureš, Ph.O., doc. MUDr. Jmdnch 
Fiala CSc. doc. Ing. Miroslav Jůzl , 
Ph.O'., doc: Ing. Lenka Kouřimská, 
Ph.O., MUDr. Eva Kudlová, CSc., 
prof. MUDr. Marie Kunešová, CSc:: 
MVDr. Halina Matějová, doc. lrJg. Ales 
Rajchl, Ph.O,, Ing. (?lga Stiková, 
MUDr. Darja Stundlova. 

Odpovědný redaktor: 
Mgr. Iveta Křížová. 
Foto: autoři, pixabay.com 
Informace pro autory a požadav 
ky na kvalitu jejich članků jsou 
uvedeny na webových stránkách 
Společnosti pro výživu. 

Inzerce : 
Ing. Kamila Toušková, 605 222 382, 
e-mail: kamila.touskova@vyzivaspol.cz 
Za obsah reklamního sdělení 
odpovídá zadavatel. 

Předplatné na rok 690 ,- Kč, 
Cena jednotlivého čísla 115,- Kč. 
Pro řádné členy Společnosti pro 
výživu zdarma. 

Tiskne Tiskárna Brouček s.r.o. 
V prodeji rozšiřují distribuční firmy. 

Přeplatné zajišťuje jménem 
vydavatele firma SENO, Předplatné 
KONTAKTY PRO PŘEDPLATITELE 
Gall centrum v provozu každý 
všední den 8.00-18.00 hodin 
Telefon: 225 985 225 
GSM: 777 333 370 
E-mail: send@send .cz 


	Slávka Fráňková devadesátiletá [2021, Výživa a potraviny]

